



وزیر اقتصادی و دارایی اعلام کرد:

افزایش ۴۰ درصدی صادرات نفت ایران با وجود تحریم‌ها

صفحه ۲»

# عصر آزادی

روزنامه کثیرالانتشار سراسری

شماره ۵۶۳۳ / سال ۲۵ / یکشنبه ۸ اسفند ۱۴۰۰ / ۲۵ رجب ۱۴۴۳ / 27 February 2022 / صفحه ۲۰۰۰۰ ریال



نماینده رئیس جمهور:

سازه‌ها در حریم ۶۰ متری ساحل باید کامل تخریب شوند

صفحه ۲»

www.asrazadionline.ir

«عصر آزادی» از وضعیت نامناسب نگین فیروزه ای آذربایجان در جدال با پدیده سدسازی گزارش می دهد؛

## بی تدبیری! سدّی بر روی دریاچه اورمیه



صفحه ۲»

### مذاکره باشگاه تراکتور با ساغلام



عصر آزادی / سرویس ورزشی - فرهاد فرهادپور: باشگاه تراکتور با «طغرول ساغلام» برای حضور در تبریز به توافق اولیه رسید. به گزارش سرویس ورزشی عصر آزادی، پس از بررسی گزینه‌های سرمربی گری تیم، اعضای هیات مدیره باشگاه تراکتور برای مذاکره با «ساغلام» به اتفاق نظر رسیدند و مدیرعامل باشگاه مامور مذاکره با این سرمربی ترکیه‌ای شد...

### در آستانه عید نوروز در تبریز انجام می شود؛ مراسم قلک شکنی به نفع قلب های سبز



عصر آزادی / سرویس اجتماعی: یکی از راه های جذب کمک های مردمی استفاده از قلک و صندوق های جمع آوری پول می باشد...

کارشناس مسائل بین الملل:

### رسیدن به تضمین سیاسی معتبر در برجام کار سختی است

رابطه آمریکا و روسیه درباره کنترل تسلیحاتی نگاه کیم می بینیم که پیمان منع موشک های هسته ای میان برد (INF) سال ها سنگ بنای بازدارنده میان روسیه و اروپا بود اما آمریکا در مقطعی آن را تمدید نکرد چون به این نتیجه رسید که می تواند زیر توافق برزند، وی اظهار کرد: در شرایطی که قدرت نابرابر با طرف مقابل دارد، انتظار اینکه یک تضمین محکم از طرف مقابل بگیرد با واقعیت سیاست بین الملل هم خوانی ندارد. بر اساس روابط بین الملل میزان قدرت‌های مختلف طرف ها توافق است که کشورها را از اقدام علیه هم باز می دارد. فرض کنید با کشور پرو در آمریکای جنوبی توافقی با ایران انجام شده است، چه ارتباطی با پرو داریم که به خاطر آن اتصالات از این که توافق را بهم بریزیم منصرف شویم؟ آنچه ادبیات و اقتصاد سیاسی بین المللی می گوید این است که تضمین یعنی باید اتصالات را بیشتر کنید تا امکان بر هم زدن توافقات کم شود. امروز کره جنوبی و آمریکا در موقعیتی هستند که آمریکا به کره تضمین دهد چون نیروی نظامی و سلاح در آن کشور دارد و در بحث نیمه رساناها اصلی ترین بازیگر در دنیاست که از طریق آن می تواند چین را محدود کند. این کارشناس مسائل بین الملل گفت: میزان اتصالات کره با آمریکا به اندازه ای است که هر دو طرف نگران از هم گسیخته شدن روابط باشند اما ایران به خاطر اینکه اتصالات چندانی با اروپا و آمریکا ندارد، گسسته شدن هر نوع توافق برای هر دو طرف مناسبات بین المللی تابع قدرت است و قدرت تعیین می کند که چه توافقی پایدار بماند یا نماند. اگر به



مذاکرات اخلاقی نمی بینیم. این کارشناس مسائل بین الملل تصریح کرد: مساله هسته ای مساله کنترل تسلیحاتی در سطح بالاتر است و پنج کشور عضو برجام که دولت های اتمی هستند و توسط آن بی تی به عنوان قدرت هسته ای شناسایی شده اند، حتما منافع مشترک دارند و حتما روسیه با فرانسه و انگلیس درباره معماری امنیت هسته ای اروپا اتفاق نظر دارد، چون می داند هر چه تعداد کشورهای اتمی در دنیا زیاد شود از حوزه امنیت هسته ای ایمنی در دنیا بیشتر می شود. قهرمان پور در ادامه در پاسخ به این پرسش که این روزها درباره تضمین سیاسی توافق بر سر بازگشت به برجام زیاد می شود می گوید: این کارشناس مسائل بین الملل گفت: توافق بر سر بازگشت به برجام زیاد می شود چون در این توافق هیچ تضمینی وجود ندارد اما از سوی ایران یا طرف های مختلف مطرح می شود. برجام با قطعنامه ۲۲۳۱ به نوعی تضمین سیاسی و بین المللی دریافت کرد و همچنین این تضمین وجود دارد اما بیش از آن چه می توان پیشنهاد کرد؟ گفت: واقعیت این است که مناسبات بین المللی تابع قدرت است و قدرت تعیین می کند که چه توافقی پایدار بماند یا نماند. اگر به

عضو کمیسیون اصل نود مجلس:

### آمریکا تاکنون تضمینی برای عدم خروج از توافق احتمالی نداده است



تعهد نداده‌اند که انجام می‌شود یعنی وقتی نفت می‌فروشیم معلوم نیست درآمدی ارزی آن را بتوانیم به دست بیاوریم. در بحث تحریم‌ها آمریکا مطلقاً تعهد نداده است که از برجام خارج نشود. متأسفانه دوستان تیم قبلی مذاکرات مسئولین اصلی این مذاکرات هستند، نمی‌خواهم اسم بیاورم، ما سه گروه داریم: گروه تحریم، گروه هسته‌ای و گروه اجرایی. مسئولین این کمیته‌ها همانند کسانی هستند که برجام را فسخ‌کننده می‌دانستند، باید به این مورد خیلی توجه کنیم. این نماینده مردم در مجلس یازدهم با تأکید بر اینکه ما می‌توانیم از طرف غربی تضمین بگیریم تا

کارشناس مسائل بین الملل گفت: معتقدم باید نگاهمان به برجام این باشد که این یک امر موقت است و برای این شرایط تضمین بگیریم.

رحمان قهرمان پور در گفت‌وگو با ایسنا در پاسخ به این که برخی معتقدند بحران اوکراین میان آمریکا و روسیه بر مذاکرات هسته‌ای در وین تأثیر گذاشته است؟ گفت: روند مذاکرات وین نشان می‌دهد که بحران اوکراین تأثیر زیادی بر این مساله نداشته است. از زمانی که مذاکرات احیای برجام در وین شروع شده است، توقف غیر عادی در روند کار با توجه به تحولات بین المللی نمی بینیم که اکنون بگوییم به خاطر بحران اوکراین این مذاکرات تأثیر پذیرفته است.

وی ادامه داد: از سویی اصولاً قدرت‌های بزرگ مسائل را جداگانه ارزیابی می‌کنند و به هم ربط نمی‌دهند. به عنوان مثال چین با سایر کشورها و آمریکا و کانادا در موضوعی همکاری دارد اما در مسایل دیگر خیر. یا اگر چین در پیمان کیوتو و پاریس نیست این طور نیست که آمریکایی‌ها بگویند ما هم به این سازمان تجارت جهانی بیرون می‌آیم. به علاوه بحران اوکراین یک مساله بلندمدت است و امروز به وجود نیامده است. این بحران از ۲۰۰۳ تا الان ادامه دارد و ۲۰۱۴ با الحاق کریمه به روسیه روند به شکل دیگری دنبال شد و این مساله تا الان ادامه دارد از این رو بحران اوکراین تأثیر آنچنانی بر روند مذاکرات وین نداشته است و بر اساس منطق داخلی خودش پیش رفته است و حتی در میانجی‌گری روسیه در

عضو کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی تأکید کرد که آمریکا در توافق احتمالی تضمین نداده که از توافق هسته‌ای خارج نمی‌شود که این مطلوب مجلس و مردم نیست.

به گزارش خبرنگار پارلمانی ایرنا، در ادامه جلسه علنی در جریان بررسی لایحه بودجه، نویان نماینده تهران گفت: شاید روزهای آینده قرار باشد توافق هسته‌ای انجام شود اما اگر دقت کنیم در این توافق آنچه که مطلوب نمایندگان و ملت ایران است، وجود ندارد. اگر به دولت سابق انتقاداتی داشتیم بحث هیکلی و شخصی نداشته‌ایم.

نماینده مردم تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: مشکلات زیادی در این توافق وجود دارد که ما باید به هوش باشیم، به طور مثال درباره لغو تحریم‌های ایسا و کاتسا مطلقاً تعهد ندادند. در لیست (sdn) که لیست رفع تحریم ۲۰۰ نفر مد نظر بود به ۹۸۰ مورد رسید اکنون آقایان گفتند تنها تحریم ۲۰ نفر را برمی‌دارند و بر روی همین موضوع توافق می‌کنند.

وی تأکید کرد: درباره کنورشن یعنی تبدیل ارز

خاطر نشان کرد: در عمل، تنها ابزاری که آمریکا و غرب علیه روسیه در دست دارند، «تحریم» است. معتقدم روسیه نیز تأثیرات تحریم را پیشاپیش محاسبه کرده است. یعنی با احتساب این زبان‌های اقتصادی است که دست به اقدامات خود در اوکراین زده است. اصولاً تاریخ نیم قرن گذشته نشان داده «تحریم» - علیرغم آنکه به اقتصاد و مردم عادی می‌رساند - تأثیری بر تصمیمات کلان و حیاتی کشورها ندارد. هیچ کشوری امنیتش را برای رفع تحریم معامله نمی‌کند. کمالاتی که ایران نیز هرگز حاضر نشده - و نخواهد شد - برنامه موشکی و توان دفاعی خود را - در ازای رفع تحریم معامله کند. در مورد روسیه نیز این اصل صدق می‌کند. این نکته‌ای است که لازم است غربی‌ها بالاخره متوجه شوند. نصری در پاسخ به این سوال که به نظر وی این تحولات چه تأثیری بر مذاکرات احیای برجام و رفع تحریم ها خواهد داشت؟ اظهار کرد: اینکه بحران اوکراین چه تأثیری بر مذاکرات وین دارد به دو عامل بستگی دارد: یکی اینکه مذاکرات وین هم‌اکنون در چه مرحله‌ای قرار دارد؟ یعنی اگر مذاکره به مراحل نهایی خود رسیده، احتمال اینکه بحران اوکراین بر آن تأثیر نگذارد بیشتر است. اما اگر هنوز مسائل جدی و زمان‌بری باقی مانده، احتمال اینکه طرفین غربی و روسی در بلندمدت بر سر آن‌ها توافق کنند کم‌تر است. دوم اینکه بحران اوکراین چقدر عمق و شدت پیدا کند. اگر بحران اوکراین به فجایع انسانی، برخورد نظامی میان نیروهای غربی و روسی یا حادثه مهمی منجر شود، احتمال همکاری طرفین در وین کم‌تر خواهد شد. نصری با بیان این که در این راستا، موضع ایران در این بحران از اهمیت خاصی برخوردار است. اظهار کرد: در واقع، به قول انگلیسی‌زبان‌ها ایران «بین یک سنگ و یک جسم سخت گیر کرده است»! نه صلاح است همسایه لجام‌گسیخته را برنجانند، نه با حمایت بی قید و شرط از او برای خود در حین مذاکرات هزینه برآورد. در اصل، باید ایران موضعی اتخاذ کند که از یک سو ملاحظات متضاد روسیه و اوکراین را در نظر داشته باشد، و از سوی دیگر بر منافع راهبردی، سیاسی و اقتصادی ایران نیز لحظه نزند. به عبارت دیگر، ایران باید - به جای اتخاذ یک موضع صرفاً سیاسی - موضعی مبتنی بر حقوق بین‌الملل و اصول پایه‌ای منشور سازمان ملل مطرح کند. یعنی بگوید واکنش خشونت‌آمیز به اقدامات تحریم‌آمیز و بی‌برای ناتو را نمی‌پسندند و در این راستا نیز راحل عملی پیشنهاد کند.

کارشناس ارشد مسائل بین الملل پاسخ داد:

### تأثیر حمله روسیه به اوکراین بر "مذاکرات وین"



است که اروپا را از شهر برست (Brest) در منتهی‌الیه فرانسه تا شهر ولادوستوک (Vladivostok) در منتهی‌الیه روسیه تلقی می‌کند و روسیه را جزء جدایی‌ناپذیری از این قاره می‌خواند. طبیعتاً، در این نگاه، روسیه یک «شریک» و «متحد» تلقی می‌شود که در چارچوب امنیت جمعی اروپا جایگاه خود را دارد. به همین خاطر هم ایالات متحده رویکرد دوم را نمی‌پسندد و به اروپایی «اتحادیه‌محور» با عاملیت «اتو» به فرماندهی خود گرایش دارد. غلبه این رویکرد موجب شده روسیه نیز به جای اینکه متحدین خود را در اروپا جستجو کند، به دنبال اتحاد با چین است و این وضعیت زمینه را برای یک «برخورد بزرگ» میان قدرت‌ها - که عده‌ای آن را جنگ سوم جهانی می‌خوانند - هموار کرده است. رضا نصری در پاسخ به این سوال که عده‌ای از تحلیل‌گران این ادعا را مطرح می‌کنند که علاوه بر موضوعات امنیتی و نگرانی روسیه از گسترش نفوذ ناتو به مرزهای این کشور با عضویت اوکراین به این سازمان بین‌المللی، در واقع پوتین به دنبال احیای شوروی سابق و حتی روسیه تزاری است، نظر شما در این ارتباط چیست؟ تصریح کرد: حقیقت این است که عزم روسیه در محافظت از امنیت خود یک جنبه تهاجمی پیدا کرده است. این رویکرد تهاجمی هم - که هم ناقض حقوق بین‌الملل و هم مستعد سوءمحاسبه و هم بروز حوادث غیرقابل پیش‌بینی و خطرناک است - در نهایت به نفع هیچ‌کس نیست. نه به نفع خود روسیه است، نه به نفع اروپاست، نه به نفع آمریکا است و نه به نفع صلح جهانی است. به همین خاطر، بهترین سیاست در این مقطع تشویق طرفین به تلاش برای یافتن یک راحل سیاسی است. این کارشناس ارشد روابط بین‌الملل در پاسخ به این سوال که نوع عملکرد آمریکا و غرب در ارتباط با این حمله چه طور ارزیابی می‌کنند آیا صرفاً اعمال تحریم‌های گسترده علیه مسکو می‌تواند باعث توقف اقدامات روسیه شود؟ و به طور کلی نوع اقدامات آنها چه تأثیری در ایجاد این جنگ داشت؟

یک کارشناس ارشد مسائل بین‌الملل با بیان این که تأثیر جنگ اوکراین بر مذاکرات وین به دو عامل بستگی دارد اظهار کرد: اول اینکه باید دید «مذاکرات وین» هم‌اکنون در چه مرحله‌ای قرار دارد و دوم اینکه بحران اوکراین به چه میزان عمق و شدت پیدا می‌کند.

رضا نصری در گفت‌وگو با ایسنا در مورد علت اصلی حمله روسیه به اوکراین چیست؟ گفت: می‌گویند در نواحی مرزی روسیه پیرمردها و پیرزن‌هایی هستند که شب‌ها پای خاطرات پدر و مادرهایشان از حمله ناپلئون به شهرشان می‌نشستند و خود نیز شب‌ها برای نوه‌هایشان از حمله هیتلر خاطره گفته‌اند! این جمله بیانگر نوع نگاه روس‌ها به مقوله «امنیت» است.

نصری در پاسخ به این پرسش که آیا «اتحادیه‌محور» به نفع روسیه است یا نه؟ گفت: «اتحادیه‌محور» به نفع روسیه است. به دلیل تجربیات تاریخ - امنیت خود را به گرو ایجاد «منطقه حائل» در نواحی مرزی خود - به ویژه در مرز غربی با اروپا - می‌داند. این حساسیتی است که از پایان جنگ سرد تا کنون، سازمان ناتو و کشورهای غربی نه تنها رعایت نکرده‌اند، بلکه با توسعه قلمرو خود - که یک «قلمرو نظامی» است - با بی‌پروایی تمام برخلاف آن اقدام کرده‌اند. روسیه به حمله به اوکراین - ولو با روشی خلاف قانون - در صدد بازسازی معماری امنیتی خود در برابر قدرت‌های غربی است.

این استاد دانشگاه افزود: اگر ریشه‌ای‌تر به موضوع نگاه کنیم، علت این رویکرد غربی‌ها به روسیه نگاهی است که خود به مقوله «اروپا» دارند. در واقع، در مقابل سیاست خارجی و علوم استراتژیک دو نگاه کلی به «اروپا» مطرح است. یک نگاه «اتحادیه‌محور» است؛ یعنی نگاهی که هسته قاره اروپا را «اتحادیه اروپا» می‌داند و شرط برخورداری از مواهب و امنیت جمعی متناسب به آن را پیروی از موازین و هنجارهای این سازمان می‌داند. در این رویکرد، ملاحظات و رهنمودهای آمریکا محور اصلی و محرک تصمیمات استراتژیک اتحادیه است و سازمان ناتو نیز بازوی اجرایی آن است. به عبارت دیگر، در این رویکرد روسیه صرفاً یک رقیب یا یک دشمن تلقی می‌شود. نصری ادامه داد: نگاه دوم نگاهی است که به «اروپای بزرگ» یا Europe boréale شهرت دارد. نگاهی

Advertisement for ATA Airlines featuring the logo, website (ataair.ir), phone number (021 4855), and social media handles (@ataair\_ir). It also includes the slogan 'iFly Together' and 'با عضویت در باشگاه مشتریان آتا هالیدی از مزایای آن بهره مند شوید.'